Tractatus primus

xpi in lumine fidei et euangelice narratiōis. Consideret deuota pietate animā hanc spon-
sam spūs impassibilis passibilē et crebro pa-
tientē. si p̄ consolatiōe dilectiua suspirabat
ad spiritū. Osculet me osculo oris sui. cū mul-
tis similibz cōsolationis refrigeriū sonātibz/
vt illud nominarim. Quis det mihi te fratrem
meū sugentē vbera matris mee vt inuenian-
te solū foris et deosculer te et iā me nemo de-
spiciat. Quid sonabat hec oprabūda petitiō
si spiritū cōsideres lac beatitudinis toto ore
tota securitate. tota dilectiōe sugentē ab vbe-
ribz cōsolantis diuinitatis tanq̄ matris
senties animā ad illū felicitatis statū. quem
nondū acceperat suspirantē hec dicere. Di-
cebat christus p̄ hac anima sua / quā ponere
et resumere phas habebat Baptismo habeo
baptizari / et quomō coartor donec impleat.
queratio sciebat nimirū glorificatiōe ani-
me subsecuturā. mor baptisimū mortis et am-
plexu nō amplius dissolubili gauisurā cum
spiritu. Epithalamiz traduci poterat ad
desponsatiōe spūs exultatis Marie / cū sa-
piētia sed nō absqz tropicozū cognitiōe ser-
monū p̄ theologā symbolicā et anagogiarū
p̄ mysticaz. Gloriat sapientia / delicias suas
esse cū filiis hominū. nullā vero reperit sa-
piētia delicias suas cū qua amplius inue-
niret q̄ cū beatissimarū beatissima et deifor-
mi Maria querebat hic cōplecti i via spiri-
tū Marie. iungere secū oscula p̄ opationes
inspiratiōesqz virtutū donozū beatitudinū
qz singularū sub specerta fructiōis iocūdisti
me ac indissolubilis i eternitate. vbi suo spi-
ritu dū ascēdit obuiatū quasi mater hono-
rificata / et quasi mulier a virginitate sua susce-
pit illū. Quid porro dicemus de coniugio
spūs deiformis beate virginis / cū ancilla sen-
sualitate sua / sub typo vel agar vel bale et cel-
te. Nōne sensualitas generare debet spūi p̄-
lem virtutū maxime moralū q̄si i seruitute
Fecqz em̄ habet libertatē essentialiter. s; qua-
lē dūtatat sibi p̄municat a spū. Sup̄ his
itaqz coniūgiis in eadē p̄sona humana / grāde
silentiū est apud expositores cāricoꝝ. qui de
ceteris mysticis plurima disseruerūt. Greg.
et Beda de ecclia et xpo. Nicolaus de lyra d̄
synagoga et deo. Bern. de aīa et verbo et aliq̄
de humana natura ad filiū suppositū. S. pa-
risiē. de vtrūsqz p̄ declaratiōes et distinctio-
nes maḡ strales. p̄ oles ve ferē sancti Tho.
hic incessit distinguēdo multiplex osculum.
multiplex vber. et oleū et yngentū. et ita de re

liqs que dilatāt materiā. Origenē nō habeo
mus quē Hiero. i hoc ope testat. nedum ali-
os vicisse / sed seipm. Queterū de matrimo-
nio plati cū ecclia domina sua quā secūdat
spūs sanctus et ipse custos est eius typo Jo-
seph ad Mariā. Rursus de p̄dictiōe angeli-
ce nature cum deo nō legimus exposita hic
p̄ cōterra seriē cātica. Quid p̄terea q̄ amo-
ris lingua (Bern. teste barbara est nō amā-
tibus. sed qualis est p̄cor amātibz: sane dif-
ficilis cognitu p̄ hec cātica. si nō eaz efferat
familiarē diuturna p̄uersatio. Occultat em̄
se sub enigmatibus et figuris. loquit̄ per in-
teriectiones voce nūc inecognita. nūc inter-
rupta. nūc de repente ab hoc i alterū. quasi si
ne lege vel ordinis vel p̄positi tenacis vel se-
quēle semet trāsfert. quādoqz variat̄ verbis
sensum retinet eundē. aliquādo sensus plu-
rimos vnico verbo p̄cludit. Deterreret nos
hec cōsideratio pleniorē de cāticis cātico-
rum tētare sermonē i hoc opusculo terciē p̄-
titiōis. quo theologia post historiā et phiāz
assumpsit originē cāntici diuinalis in chari-
tate radicari nō completaz dare cognitiōe.
que nec magnis voluminibus explet. addi-
to q̄ vnctio plus in hoc docet q̄ lectō. plus
deuotio q̄ demonstratio. plus desiderū fer-
uens i affectu / q̄ studiū vehemēs in intel-
ctu. q̄uis vt p̄notauimus / assidua diutur-
naqz meditatio sit necessaria. que valeat ce-
teris omnibus curis impleat illud. Uacate et
videte. Et iterū. Sustate et videte. ducat ani-
mā oportet deus in solitudinē vt ibi loquat̄
tur ad cor eius. et lactet eā / et impleat solatio
cū germine sancto. Concludetes ad exte-
riū dicamus. q̄ i amoris hoc cātico et exer-
citiū supra quodlibet aliud versat̄ lusus no-
ster parabolicus p̄uozū i foro. qui nūc ad
saltū. nūc inducit ad lamētū. Primū sub cō-
summādi spe coniūgi in glia. Alterū sub for-
midine phēnalis repudiū. vt exultatio sit cū
tremore. Plane timor instar corde sonantis
vbi cor vicissim spe dilatāt. mor timore con-
stringit. Hoc aut̄ agere eo facili⁹ philoca-
ptus i amore dei quo (ad exemplū amoris si-
simi Augustini) altius mysteria diuinitatis / et
familiaris miserā hūane fragilitatis fuerit p̄-
scrutatus. dū nescit hō qua distinctiōe quod
agit iudicet. nec q̄ sine terminet. Uerū lau-
dabili vite hōim si semota pietate iudicetur
Dinc Augustino fuerūt p̄fundissime p̄pia
matre lachryme. Dinc sibi iam seni fuerunt
lachryme panes die ac nocte. amarissimam

secūdi opusculi

Tractatus secundus

phetarum tua organa personarum. Catechizate domino canticum novum. Et rursus. Catechizate et exultate et psallite. Et iterum. Psallite deo domino psallite psallite regi domino psallite. Quoniam rex omnis terre deus. psallite sapienter. Nec autem exhortatio milles repetita / nullo modo profusus exequi poterit os nostrum nisi primum impletis cordibus vestris. Quoniam et abundantia cordis os loquitur in canticis. Quare felix illa civitas in qua iugis solentitas. ubi una vox letantium. et unum ardor cordium. que plena modulis in laude et canore iubilo vacat. videt. amat. carat. in eternum pleno corde toto ore. Felix nihilominus homo qui factus est rectus. si non immiscuisset se peccando questionibus infinitis. non est paradiso voluptatis et canticis angelorum de trusus est in vallem lachrymarum. in ve lamentationis et placentium. Qui iam comparus iumentis insipientibus et surdior illis factus. cor ferens sicut. Habu chononozos habet / ut audiens non audiat. et intelligens non intelligat. Formatur itaque dei sapientia ad similitudinem maioris mundi corporalis corporum hominis. in cuius medio posuit cor instar solis in celo. Quod posuerat illud tanquam instrumentum vel organum musicum temperatissime concordatum. in quo et per quod spiritus humanus tunc utique psallendi peritissimus / utpote plenus verbo dei / cantabat iocundissima canticum syon celestis hierusalem. nec erat dissonum quicquam in pulcherrima omnia consonabant melodiam. quoniam nihil erat ut hic et nunc obuiam rationi sub cuius imperio cuncta erant. quemadmodum postea fuit in organo corporis beati illius / de quo mulier quaedam extollens vocem de turba dixit. Beatus venter qui te portavit. Beatus pectus. quod per omnia subditus erat homo dei / deorsum quoque rationi. concors insuper sine dissidentia si bi ipsi. Cognoverunt hanc inesse debere consonantiam humano cordi phantes aliqui. sicut Aristoteles tradit. quod in virtuoso omnia consonant rationi. Quid autem magis homini proprium esse debet quam ratio quam vivere consequenter secundum eam et eidem consonare. Puro autem nullum tale inuenerat Aristoteles virtuosum. ubi non frequentius dissonaret vetus homo / rationi corpus videlicet mortis huius. sed ita voluit non quales videbat. sed quales esse debere censebat per hunc illusterrimum describere / dum felicitatem venam humanam natura. Porro nullum unquam phantium et perscrutatoz seculi potuit attingere unquam esse dissonantiam talis in homine / quare heu cogimur sentiendo fateri. sola fides hanc et per totum primo

rum parentum venisse reuolat. Et hoc altero duorum modorum ponit a sanctis Unus est qui iusticia originalis erat integritas institute nature humane a deo / cuius perfecta sunt opera qui anime immortali corpus aprauerat potens non mori. et per contempnas rationi. Non nunt alij iusticiam originalem fuisse habitum quedam additum quo fiebat talis cooperatio ad rationem quam diu ratio subdita esset deo. qua iusticia sublata / sensus velut effrenes absque retinaculo pruerunt in obiecta sua spreto nec expectato regimine rationis. Gradus apta est acquisitionis tam phice quam theologice materia. sed ad rem quam attendimus accedat per tinus cor nostrum et os nostrum. tradere se / noticiam canticorum id est canticum cordis unde procedit canticum oris. quorum differentias ad invicem primo si notauerimus / patebit quedam seu natura citius utriusque. quomodo preterea et verbum dei verum / affirmat quod et abundantia cordis os loquitur et cantat. Canticum oris est vox sensibilis numerosa ab auditu exteriori proprie perceptibilis. ponit vox per genere et numerosa iungit quasi per differentiam ad voces. nullam habentes numerosam proportionem. Ad idem tertia clausula propter voces cordiales intrinsecas et intellectuales. que percipiuntur a re cordis vel intellectus. prout scripturis sacris et phicis locutionibus trahi potest. Habentur sic prima precipua differentia a canticum cordis que est vox interior numerosa ab auditu solo interiori proprie perceptibilis. Canticum oris / contentum aialibus presertim auiibus in quibus numerosa vox inuenitur / ab auditu exteriori proprie perceptibilis. Testatur hoc philomena. hoc alauda. hoc carduellus. hoc turtur et hyrundo. cignus et alia multa. Colligimus hic secundam differentiam a canticum cordis maxime rationalis et humani. de quo prius est inquisitio. Unquam quis auium / canentibus si cuius suum cor sit et imaginatio quedam seu fantasiatio numerosa quam se monstrat exteriori / sit denique multiplex passio. nihilominus ad canticum nostrum cordis siue canticum oris non attingunt. Dicimus aspicimus quod passiones et sensus sunt in irrationabilibus de terminate per obiecta sua. et unisormiter operantur quolibet individuum sue speciei. Non enim carat aliter una philomena quam alia. sic nec aliter facit nidum suum. Secundo in huiusmodi ratio non est ad vanum limitata. unquam tanta varietas in humanis oris. Nam quod est sparsum per industrias singulares in brutis. ratio colligit in se totum. Canticum oris potest ab altero cognosci et percipi ut